



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE



ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.006/2023  
Processo Administrativo Nº 08.006/2023-SRP  
Tipo: AQUISIÇÃO  
PREGOEIRO: NATANIELE GONDIM RODRIGUES  
Data de Publicação: 05/07/2023 16:51:58

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 06/09/2023 11:11:07  
Produtos de mercearia ampla disputa

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

<b>Item: 1</b>	Unidade: kg	Marca: ITAGUARY	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: Açúcar cristal, origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de fragmentos, parasitas e fungos, aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar e de fácil escoamento. Rotulagem obrigatória, embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg.			
Quantidade: 680	<b>Valor Unit.: 4,40</b>		<b>Valor Total: 2.992,00</b>
<b>Item: 2</b>	Unidade: kg	Marca: ACHEI	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: Arroz subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1, não sendo necessário lavar para sua preparação. Ausência de sujidades, fragmentos e infestação parasitária. Embalagem primária saco polietileno atóxico contendo 1 kg. Data de fabricação, validade e lote visíveis. Validade mínima de 12 meses.			
Quantidade: 5.712	<b>Valor Unit.: 4,64</b>		<b>Valor Total: 26.503,68</b>
<b>Item: 3</b>	Unidade: unidade	Marca: PURO	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: Café em Pó – café torrado e moído, devidamente selecionado de 1º qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Prazo mínimo de validade de 12 meses. Embalagem aluminizada de 250g.			
Quantidade: 680	<b>Valor Unit.: 7,30</b>		<b>Valor Total: 4.964,00</b>
<b>Item: 4</b>	Unidade: kg	Marca: PINHEIRO	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: Farinha de Mandioca, torrada, sem sal, seca, fina, tipo 1, em embalagem de polietileno atóxico, resistente, contendo 1 kg, isenta de materiais estranhos, impurezas, insetos vivos ou mortos. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima de 06 meses.			
Quantidade: 1.360	<b>Valor Unit.: 5,75</b>		<b>Valor Total: 7.820,00</b>
<b>Item: 5</b>	Unidade: kg	Marca: MARATÁ	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: Farinha de Milho flocada, pré-cozida, embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, com apresentação íntegra para o consumo. Registro no ministério da agricultura. Com validade mínima de 06 meses da entrega do produto.			
Quantidade: 5.712	<b>Valor Unit.: 2,17</b>		<b>Valor Total: 12.395,04</b>
<b>Item: 6</b>	Unidade: kg	Marca: GRANULAR	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: Feijão do tipo cariquinho, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de fragmentos estranhos. Embalagem primária saco polietileno atóxico contendo 1 kg. Data de fabricação, validade e lote visíveis.			
Quantidade: 680	<b>Valor Unit.: 8,61</b>		<b>Valor Total: 5.854,80</b>
<b>Item: 7</b>	Unidade: kg	Marca: GRANULAR	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: Feijão de corda, de qualidade, com aspecto de novo, grãos inteiros e sadios, tamanho e coloração característico da espécie, isento de enfermidades, material terroso e de fragmentos estranhos, umidade (máximo de 14%), livre de resíduos, fertilizantes, parasitas e larvas. Sem adição de agrotóxicos. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1 kg com identificação e prazo de validade do produto.			
Quantidade: 680	<b>Valor Unit.: 8,00</b>		<b>Valor Total: 5.440,00</b>
<b>Item: 8</b>	Unidade: kg	Marca: FIBRA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: Feijão preto, novo e isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Primária saco polietileno atóxico contendo 1 kg. Data de fabricação, validade e lote visíveis. Validade mínima de 12 meses.			
Quantidade: 680	<b>Valor Unit.: 8,09</b>		<b>Valor Total: 5.501,20</b>



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE



<b>Item:</b> 9	<b>Unidade:</b> kg	<b>Marca:</b> BRANDINNI	<b>Modelo:</b> CONFORME EDITAL
Descrição: Macarrão tipo Espaguete, massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), acondicionado em embalagem primária de pacote plástico de 500 gramas; intacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote visível, a embalagem secundária deverá ser de filme plástico. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.			
Quantidade: 6.800	<b>Valor Unit.:</b> 4,00	<b>Valor Total:</b> 27.200,00	
<b>Item:</b> 10	<b>Unidade:</b> lata	<b>Marca:</b> ODERICH	<b>Modelo:</b> CONFORME EDITAL
Descrição: Ervilha enlatada – Ervilha em conserva, enlatado, sem sinais de alterações na embalagem (estofamentos, vazamentos, corrosões internas, ferrugem, amassamentos), bem como quaisquer modificações de natureza física, química ou organoléptica do produto. Validade mínima de 12 meses na data de entrega do produto. Embalagem de 200g.			
Quantidade: 272	<b>Valor Unit.:</b> 4,05	<b>Valor Total:</b> 1.101,60	
<b>Item:</b> 11	<b>Unidade:</b> lata	<b>Marca:</b> ODERICH	<b>Modelo:</b> CONFORME EDITAL
Descrição: Milho verde enlatado – Milho em conserva, enlatado, sem sinais de alterações na embalagem (estofamentos, vazamentos, corrosões internas, ferrugem, amassamentos), bem como quaisquer modificações de natureza física, química ou organoléptica do produto. Validade mínima de 12 meses na data de entrega do produto. Embalagem de 200g.			
Quantidade: 272	<b>Valor Unit.:</b> 4,05	<b>Valor Total:</b> 1.101,60	
<b>Item:</b> 12	<b>Unidade:</b> pacote	<b>Marca:</b> ITAGUARY	<b>Modelo:</b> CONFORME EDITAL
Descrição: Proteína de soja, proteína de soja texturizada de soja, de boa qualidade, embalagem primária em pacote plástico de 400 gramas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.			
Quantidade: 136	<b>Valor Unit.:</b> 5,00	<b>Valor Total:</b> 680,00	
<b>Item:</b> 13	<b>Unidade:</b> lata	<b>Marca:</b> 88	<b>Modelo:</b> CONFORME EDITAL
Descrição: Sardinha em lata, em conserva com óleo comestível, embalagem de 125g, com sistema de fácil abertura, de boa qualidade, bom estado de conservação e livre de impurezas. Prazo de validade acima de 06 meses. O produto deve obedecer a legislação vigente.			
Quantidade: 1.360	<b>Valor Unit.:</b> 4,90	<b>Valor Total:</b> 6.664,00	
<b>Item:</b> 14	<b>Unidade:</b> kg	<b>Marca:</b> MAR E SOL	<b>Modelo:</b> CONFORME EDITAL
Descrição: Sal refinado, iodado, para tempero. Embalado em saco plástico transparente de polietileno atóxico, contendo 1 kg do produto, produto livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Prazo de validade mínimo de 10 meses e registro do produto junto ao órgão competente.			
Quantidade: 136	<b>Valor Unit.:</b> 1,26	<b>Valor Total:</b> 171,36	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 SOL NASCENTE COMERCIO DE	107	15.839.938/0001-77	120.617,04	108.389,28		Sim
2 FRANCISCO WAGNEER FERREIRA DA	128	27.141.930/0001-11	120.617,04	109.300,11	0,84	Sim
3 MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE	069	26.393.753/0001-06	118.101,04	109.390,00	0,08	Sim
4 WS COMERCIO E SERVICOS LTDA	031	46.385.061/0001-15	120.617,04	109.699,00	0,28	Sim
5 FRANCISCO EMANUEL DE OLIVEIRA	025	40.351.323/0001-44	120.617,04	120.617,04	9,95	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
B R CONSTRUCOES DE EDIFICIOS,	042	37.652.457/0001-90	120.617,04	95.700,00		Sim
OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS	090	41.600.131/0001-97	153.939,76	107.291,76	12,1126	Não
MARIA GOMES DOS SANTOS	111	45.382.398/0001-06	159.461,36	107.550,00	0,2407	Sim
R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS	039	12.622.231/0001-16	120.617,04	107.590,96	0,0381	Sim

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
MARIA ADAGLENE MOREIRA DE SOUSA	016	30.452.180/0001-03	95.716,80	95.716,80		Sim
JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO NETO	012	35.432.845/0001-30	120.617,04	108.000,00	12,8329	Sim

**LOTE 3 - HOMOLOGADO - 06/09/2023 11:11:07**  
**Produtos de mercearia cota reservada**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**



**MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE**

<b>Item: 1</b>	Unidade: kg	Marca: CAETÉ	Modelo: CAETÉ
Descrição: Açúcar cristal, origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de fragmentos, parasitas e fungos, aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar e de fácil escoamento. Rotulagem obrigatória, embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg.			
Quantidade: 170	<b>Valor Unit.: 4,80</b>	<b>Valor Total: 816,00</b>	
<b>Item: 2</b>	Unidade: kg	Marca: MAIORAL	Modelo: MAIORAL
Descrição: Arroz subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1, não sendo necessário lavar para sua preparação. Ausência de sujidades, fragmentos e infestação parasitária. Embalagem primária saco polietileno atóxico contendo 1 kg. Data de fabricação, validade e lote visíveis. Validade mínima de 12 meses.			
Quantidade: 1.428	<b>Valor Unit.: 4,89</b>	<b>Valor Total: 6.982,92</b>	
<b>Item: 3</b>	Unidade: unidade	Marca: PURO	Modelo: PURO
Descrição: Café em Pó – café torrado e moído, devidamente selecionado de 1º qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Prazo mínimo de validade de 12 meses. Embalagem aluminizada de 250g.			
Quantidade: 170	<b>Valor Unit.: 8,69</b>	<b>Valor Total: 1.477,30</b>	
<b>Item: 4</b>	Unidade: kg	Marca: DONA DE	Modelo: DONA DE
Descrição: Farinha de Mandioca, torrada, sem sal, seca, fina, tipo 1, em embalagem de polietileno atóxico, resistente, contendo 1 kg, isenta de materiais estranhos, impurezas, insetos vivos ou mortos. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima de 06 meses.			
Quantidade: 340	<b>Valor Unit.: 6,47</b>	<b>Valor Total: 2.199,80</b>	
<b>Item: 5</b>	Unidade: kg	Marca: BOMILHO	Modelo: BOMILHO
Descrição: Farinha de Milho flocada, pré-cozida, embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, com apresentação íntegra para o consumo. Registro no ministério da agricultura. Com validade mínima de 06 meses da entrega do produto.			
Quantidade: 1.428	<b>Valor Unit.: 2,08</b>	<b>Valor Total: 2.970,24</b>	
<b>Item: 6</b>	Unidade: kg	Marca: DA CASA	Modelo: DA CASA
Descrição: Feijão do tipo cariocinha, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de fragmentos estranhos. Embalagem primária saco polietileno atóxico contendo 1 kg. Data de fabricação, validade e lote visíveis.			
Quantidade: 170	<b>Valor Unit.: 8,61</b>	<b>Valor Total: 1.463,70</b>	
<b>Item: 7</b>	Unidade: kg	Marca: DONA DE	Modelo: DONA DE
Descrição: Feijão de corda, de qualidade, com aspecto de novo, grãos inteiros e sadios, tamanho e coloração característico da espécie, isento de enfermidades, material terroso e de fragmentos estranhos, umidade (máximo de 14%), livre de resíduos, fertilizantes, parasitas e larvas. Sem adição de agrotóxicos. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1 kg com identificação e prazo de validade do produto.			
Quantidade: 170	<b>Valor Unit.: 7,08</b>	<b>Valor Total: 1.203,60</b>	
<b>Item: 8</b>	Unidade: kg	Marca: KICALDO	Modelo: KICALDO
Descrição: Feijão preto, novo e isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Primária saco polietileno atóxico contendo 1 kg. Data de fabricação, validade e lote visíveis. Validade mínima de 12 meses.			
Quantidade: 170	<b>Valor Unit.: 8,09</b>	<b>Valor Total: 1.375,30</b>	
<b>Item: 9</b>	Unidade: kg	Marca: BRANDINI	Modelo: BRANDINI
Descrição: Macarrão tipo Espaguete, massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), acondicionado em embalagem primaria de pacote plástico de 500 gramas; intacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote visível, a embalagem secundária deverá ser de filme plástico. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.			
Quantidade: 1.700	<b>Valor Unit.: 3,85</b>	<b>Valor Total: 6.545,00</b>	
<b>Item: 10</b>	Unidade: lata	Marca: OLÉ	Modelo: OLÉ
Descrição: Ervilha enlatada – Ervilha em conserva, enlatado, sem sinais de alterações na embalagem (estofamentos, vazamentos, corrosões internas, ferrugem, amassamentos), bem como quaisquer modificações de natureza física, química ou organoléptica do produto. Validade mínima de 12 meses na data de entrega do produto. Embalagem de 200g.			
Quantidade: 68	<b>Valor Unit.: 3,60</b>	<b>Valor Total: 244,80</b>	
<b>Item: 11</b>	Unidade: lata	Marca: OLÉ	Modelo: OLÉ
Descrição: Milho verde enlatado – Milho em conserva, enlatado, sem sinais de alterações na embalagem (estofamentos, vazamentos, corrosões internas, ferrugem, amassamentos), bem como quaisquer modificações de natureza física, química ou organoléptica do produto. Validade mínima de 12 meses na data de entrega do produto. Embalagem de 200g.			
Quantidade: 68	<b>Valor Unit.: 4,65</b>	<b>Valor Total: 316,20</b>	



**MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE**

**Item: 12**      Unidade: pacote      Marca: ITAGUARY      Modelo: ITAGUARY  
 Descrição: Proteína de soja, proteína de soja texturizada de soja, de boa qualidade, embalagem primária em pacote plástico de 400 gramas. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega.  
 Quantidade: 34      **Valor Unit.: 5,41**      **Valor Total: 183,94**

**Item: 13**      Unidade: lata      Marca: PALMEIRA      Modelo: PALMEIRA  
 Descrição: Sardinha em lata, em conserva com óleo comestível, embalagem de 125g, com sistema de fácil abertura, de boa qualidade, bom estado de conservação e livre de impurezas. Prazo de validade acima de 06 meses. O produto deve obedecer a legislação vigente.  
 Quantidade: 340      **Valor Unit.: 4,96**      **Valor Total: 1.686,40**

**Item: 14**      Unidade: kg      Marca: PATUSCO      Modelo: PATUSCO  
 Descrição: Sal refinado, iodado, para tempero. Embalado em saco plástico transparente de polietileno atóxico, contendo 1 kg do produto, produto livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Prazo de validade mínimo de 10 meses e registro do produto junto ao órgão competente.  
 Quantidade: 34      **Valor Unit.: 1,00**      **Valor Total: 34,00**

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 WS COMERCIO E SERVICOS LTDA	016	46.385.061/0001-15	30.154,26	27.499,20		Sim
2 FRANCISCO WAGNEER FERREIRA DA	099	27.141.930/0001-11	30.154,26	27.500,11	0,00	Sim
3 MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE	073	26.393.753/0001-06	29.525,26	27.550,00	0,18	Sim
4 SOL NASCENTE COMERCIO DE	015	15.839.938/0001-77	30.154,26	30.154,26	9,45	Sim
5 FRANCISCO EMANUEL DE OLIVEIRA	037	40.351.323/0001-44	30.154,26	30.154,26	0,00	Sim

**DESCCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
MARIA GOMES DOS SANTOS	133	45.382.398/0001-06	39.865,34	27.324,44		Sim
R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS	103	12.622.231/0001-16	30.154,26	29.400,00	7,5960	Sim
B R CONSTRUCOES DE EDIFICIOS,	028	37.652.457/0001-90	30.154,26	30.154,26	2,5655	Sim

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO NETO	010	35.432.845/0001-30	30.154,26	23.929,00		Sim
MARIA ADAGLENE MOREIRA DE SOUSA	094	30.452.180/0001-03	23.930,90	23.930,90	0,0079	Sim

**LOTE 4 - HOMOLOGADO - 06/09/2023 11:11:07  
Carnes e aves ampla disputa**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

**Item: 1**      Unidade: kg      Marca: FORTBOI      Modelo: FORTBOI  
 Descrição: Carne bovina sem osso - De segunda, tipo: acém, paleta sem osso, limpa e sem aparas, produto deve ser sem osso, com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Embalado em embalagem primária plástica transparente de 1 kg, a vácuo, inviolado e íntegro e não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Deverá apresentar registro SIF, SIE ou SIM, serviço de inspeção/MA e memorial descritivo do produto. O produto deverá ser transportado em caminhão refrigerado, higienizado, temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.  
 Quantidade: 272      **Valor Unit.: 39,10**      **Valor Total: 10.635,20**

**Item: 2**      Unidade: kg      Marca: FORTBOI      Modelo: FORTBOI  
 Descrição: Carne bovina moída de músculo congelada, em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem plástica transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo, pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.  
 Quantidade: 3.808      **Valor Unit.: 32,10**      **Valor Total: 122.236,80**



**MUNICIPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE**

<b>Item: 3</b>	Unidade: kg	Marca: COOPAVEL	Modelo: COOPAVEL
Descrição: Carne de frango congelada tipo "sassami". Corte de frango em filé tipo "sassami". Produto deve seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro do SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico contendo 01 Kg do produto.			
Quantidade: 4.624		Valor Unit.: 20,45	Valor Total: 94.560,80
<b>Item: 4</b>	Unidade: kg	Marca: FRIATO	Modelo: FRIATO
Descrição: Coxa e sobrecoxa de frango congelado, embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 01 kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 90 dias a partir da data de entrega. O produto deverá ser transportado em caminhão refrigerado, higienizado, temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.			
Quantidade: 408		Valor Unit.: 19,30	Valor Total: 7.874,40
<b>Item: 5</b>	Unidade: pacote	Marca: FORTBOI	Modelo: FORTBOI
Descrição: Carne Bovina tipo Charque, dianteira de 1º, embalada à vácuo, não deve apresentar odor de ranço, nem líquido na embalagem primária, devendo se apresentar em perfeito estado de conservação, consistência firme, sem odor impróprio ou qualquer característica que inviabilize o consumo humano. Isenta de nitrito e nitrato. O produto deverá ser embalado a vácuo, embalagem primária do produto deverá ser do tipo plástica resistente, com peso líquido de 500 g. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 90 dias a partir da data de entrega.			
Quantidade: 816		Valor Unit.: 21,00	Valor Total: 17.136,00
<b>Item: 6</b>	Unidade: kg	Marca: SABOR DO SERTÃO	Modelo: SABOR DO SERTÃO
Descrição: Carne congelada Suína sem osso - (pernil em bifes) - Carne Suína de 1ª qualidade. O produto deve ser sem osso, com coloração vermelho-escuro, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Embalado em embalagem primária plástica transparente, a vácuo termo formado em filme PET+PE de alta barreira, contendo 01 kg, inviolados e íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Deverá apresentar registro SIF, SIE ou SIM, serviço de inspeção/MA e memorial descritivo do produto. O produto deverá ser transportado em caminhão refrigerado, higienizado, temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.			
Quantidade: 816		Valor Unit.: 28,00	Valor Total: 22.848,00

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 WS COMERCIO E SERVICOS LTDA	146	46.385.061/0001-15	283.988,40	275.291,20		Sim
2 SOL NASCENTE COMERCIO DE	035	15.839.938/0001-77	283.988,40	275.570,00	0,10	Sim
3 NC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE	110	05.949.336/0002-08	283.988,40	275.589,56	0,01	Não
4 MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE	103	26.393.753/0001-06	282.914,00	282.914,00	2,66	Sim
5 FRANCISCO WAGNEER FERREIRA DA	142	27.141.930/0001-11	283.988,40	283.988,40	0,38	Sim
6 FRANCISCO EMANUEL DE OLIVEIRA	006	40.351.323/0001-44	283.988,40	283.988,40	0,00	Sim
7 S W DE LIMA CARDOSO - ME	027	20.375.092/0001-00	283.988,40	283.988,40	0,00	Sim

**DECLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS	128	41.600.131/0001-97	294.746,00	227.998,56		Não
MARIA GOMES DOS SANTOS	148	45.382.398/0001-06	306.144,16	228.070,00	0,0313	Sim
B R CONSTRUCOES DE EDIFICIOS,	074	37.652.457/0001-90	283.988,40	239.904,00	5,1888	Sim
R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS	131	12.622.231/0001-16	283.988,40	283.988,40	18,3759	Sim

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
MARIA ADAGLENE MOREIRA DE SOUSA	106	30.452.180/0001-03	228.072,00	228.072,00		Sim
JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO NETO	116	35.432.845/0001-30	283.988,40	283.988,40	24,5170	Sim

**LOTE 5 - HOMOLOGADO - 06/09/2023 11:11:07**  
Carnes e aves cota reservada



MUNICÍPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

<b>Item: 1</b>	Unidade: kg	Marca: FORTBOI	Modelo: FORTBOI
Descrição: Carne bovina sem osso - De segunda, tipo: acém, paleta sem osso, limpa e sem aparas, produto deve ser sem osso, com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Embalado em embalagem primária plástica transparente de 1 kg, a vácuo, inviolado e íntegro e não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Deverá apresentar registro SIF, SIE ou SIM, serviço de inspeção/MA e memorial descritivo do produto. O produto deverá ser transportado em caminhão refrigerado, higienizado, temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.			
Quantidade: 68		Valor Unit.: 39,10	Valor Total: 2.658,80
<b>Item: 2</b>	Unidade: kg	Marca: FORTBOI	Modelo: FORTBOI
Descrição: Carne bovina moída de músculo congelada, em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem plástica transparente e atóxica, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo, pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.			
Quantidade: 952		Valor Unit.: 32,10	Valor Total: 30.559,20
<b>Item: 3</b>	Unidade: kg	Marca: COOPAVEL	Modelo: COOPAVEL
Descrição: Carne de frango congelada tipo "sassami". Corte de frango em filé tipo "sassami". Produto deve seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do SDA/DIPOA). Registro do SIF. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico contendo 01 Kg do produto.			
Quantidade: 1.156		Valor Unit.: 20,45	Valor Total: 23.640,20
<b>Item: 4</b>	Unidade: kg	Marca: FRIATO	Modelo: FRIATO
Descrição: Coxa e sobrecoxa de frango congelado, embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 01 kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 90 dias a partir da data de entrega. O produto deverá ser transportado em caminhão refrigerado, higienizado, temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.			
Quantidade: 102		Valor Unit.: 19,30	Valor Total: 1.968,60
<b>Item: 5</b>	Unidade: pacote	Marca: FORTBOI	Modelo: FORTBOI
Descrição: Carne Bovina tipo Charque, dianteira de 1º, embalada à vácuo, não deve apresentar odor de ranço, nem líquido na embalagem primária, devendo se apresentar em perfeito estado de conservação, consistência firme, sem odor impróprio ou qualquer característica que inviabilize o consumo humano. Isenta de nitrato e nitrito. O produto deverá ser embalado a vácuo, embalagem primária do produto deverá ser do tipo plástica resistente, com peso líquido de 500 g. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 90 dias a partir da data de entrega.			
Quantidade: 204		Valor Unit.: 21,00	Valor Total: 4.284,00
<b>Item: 6</b>	Unidade: kg	Marca: SABOR DO SERTÃO	Modelo: SABOR DO SERTÃO
Descrição: Carne congelada Suína sem osso - (pernil em bifes) - Carne Suína de 1ª qualidade. O produto deve ser sem osso, com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Embalado em embalagem primária plástica transparente, a vácuo termo formado em filme PET+PE de alta barreira, contendo 01 kg, inviolados e íntegros e não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Deverá apresentar registro SIF, SIE ou SIM, serviço de inspeção/MA e memorial descritivo do produto. O produto deverá ser transportado em caminhão refrigerado, higienizado, temperatura inferior a -12°C no ato da entrega.			
Quantidade: 204		Valor Unit.: 28,00	Valor Total: 5.712,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 WS COMERCIO E SERVICOS LTDA	091	46.385.061/0001-15	70.997,10	68.822,80		Sim
2 SOL NASCENTE COMERCIO DE	045	15.839.938/0001-77	70.997,10	70.710,00	2,74	Sim
3 MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE	035	26.393.753/0001-06	70.728,50	70.728,50	0,03	Sim
4 FRANCISCO WAGNEER FERREIRA DA	111	27.141.930/0001-11	70.997,10	70.997,10	0,38	Sim
5 S W DE LIMA CARDOSO - ME	031	20.375.092/0001-00	70.997,10	70.997,10	0,00	Sim
6 FRANCISCO EMANUEL DE OLIVEIRA	147	40.351.323/0001-44	70.997,10	70.997,10	0,00	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
MARIA GOMES DOS SANTOS	010	45.382.398/0001-06	76.536,04	55.326,50		Sim



**MUNICIPIO DE ARACATI  
ARACATI-CE**

B R CONSTRUCOES DE EDIFICIOS,	072	37.652.457/0001-90	70.997,10	59.976,00	8,4037	Sim
R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS	077	12.622.231/0001-16	70.997,10	70.997,10	18,3759	Sim

**INABILITADOS**

<b>Razão Social</b>	<b>Num</b>	<b>Documento</b>	<b>Oferta Inicial</b>	<b>Oferta Final</b>	<b>Dif.(%)</b>	<b>ME</b>
MARIA ADAGLENE MOREIRA DE SOUSA	120	30.452.180/0001-03	57.018,00	57.018,00		Sim
JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO NETO	032	35.432.845/0001-30	70.997,10	70.997,10	24,5170	Sim

  
AUTORIDADE: ANA LUCIA DA COSTA MELLO



## AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

**ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08.006/2023- SRP. OBJETO:** SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES COM TEMPO INTEGRAL DO MUNICÍPIO DE ARACATI-CE. **EMPRESAS VENCEDORAS:** SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI (15.839.938/0001-77) DO LOTE 2 NO VALOR DE R\$ 108.389,28 (CENTO E OITO MIL TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) E WS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (463.850.610/0001-15) COM OS LOTES: 3, 4 E 5 NO VALOR TOTAL DE R\$ 371.613,20 (TREZENTOS E SETENTA E UM MIL E SEISCENTOS E TREZE REAIS E VINTE CENTAVOS) PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ANA LUCIA DA COSTA MELLO. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ARACATI/CE. 05 DE SETEMBRO DE 2023.





PREFEITURA DO  
**ARACATI**


ALEGRIA DE SER ARACATIENSE



**CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

ARACATI/CE, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE FOI AFIXADO NO QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI, O EXTRATO REFERENTE AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ORIGINÁRIO DO **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08.006/2023– SRP**, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES COM TEMPO INTEGRAL DO MUNICÍPIO DE ARACATI-CE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI –CE.

  
ANA LUCIA DA COSTA MELLO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE